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Besvarelse af spørgsmål 158 alm. del stillet af udvalget den 26. april 
efter ønske fra Mette Reissmann (S). 
 

Spørgsmål: 
Hvad er den statslige venturefond, VF-Ventures, ”løftestangseffekt”? Vil 
ministeren redegøre for, hvor mange private midler VF-venture har til-
trukket pr. investeringskrone i perioden? 
 

Svar: 
Løftstangseffekten er udtryk for, hvor meget privat kapital, der tiltrækkes 
til virksomhederne for hver krone, som VF-venture har investereret i virk-
somhederne i porteføljen. 
 
Vækstfondens nuværende finansieringsinstrumenter, herunder VF-
Venture, er baseret på, at Vækstfonden skal tilbyde risikovillig kapital 
uden subsidiering og dermed senere i virksomhedernes udvikling end fx 
Innovationsmiljøerne. Samtidig skal Vækstfonden ”følge med længere 
op” og dermed understøtte virksomhederne, indtil de er tilpas modne til at 
kunne finde den fulde finansiering i markedet.  
 
Disse krav til Vækstfondens nuværende finansieringsinstrumenter, herun-
der hvor tidligt Vækstfonden kan træde ind i en virksomhed, mindsker i 
sig selv løftestangseffekten af indsatsen sammenlignet med f.eks. Innova-
tionsmiljøerne. Det skyldes, at Innovationsmiljøerne har en betydelig 
tabsramme tilknyttet, der giver mulighed for at finansiere virksomheder 
meget tidligt i deres udvikling, selvom der er stor risiko for at pengene 
tabes. En tidligere indsats i Vækstfonden, der har en tabsramme tilknyttet, 
vil derfor kunne få en højere løftestangseffekt.     
 
Vækstfonden har oplyst, at den samlede løftestangseffekt for den del af 
Vækstfondens aktiviteter, der ligger i VF Venture, er 3,3. Det vil sige, at 
for hver krone, VF Venture har investeret i en porteføljevirksomhed, er 
der kommet 3,3 kroner fra andre investorer. I opgørelsen har Vækstfon-
den medtaget samtlige selskaber med en VF Venture-investering efter 1. 
januar 2007.  
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Vækstfonden er ikke umiddelbart i besiddelse af opgørelser over løfte-
stangseffekten mht. rent private midler. Løftestangseffekten er derfor be-
regnet på baggrund af al kapital, der er tiltrukket af alle virksomhederne i 
porteføljen for VF-venture. Det betyder, at der er tale om den samlede 
løftestangseffekt, der afspejler hvor meget kapital, virksomhederne i por-
teføljen har tiltrukket fra alle kilder.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  
 


